TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTKHH-TTHT
V/v thuế suất thuế GTGT đối với

khoản chiết khấu thương mại

          Khánh Hòa, ngày       tháng     năm

Kính gửi: Chi nhánh Công ty Cổ phần Gốm sứ Toàn quốc tại Khánh Hòa
Địa chỉ: Lô K6,K7(Giai Đoạn 1), Khu Công Nghiệp Suối Dầu, xã Suối Tân,

huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa (MST: 3600462957-006)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa nhận được văn bản hỏi số 01/CV của Chi nhánh
Công ty Cổ phần Gốm sứ Toàn quốc tại Khánh Hòa (Công ty) đề nghị hướng dẫn
về thuế suất thuế giá trị gia tăng xuất hóa đơn chiết khấu thương mại, Cục Thuế có
ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của
Chính phủ quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số
43/2022/QH15 của Quốc hội về Chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình
phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:

“Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 02 năm 2022.
Điều 1 Nghị định này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2022.”
Tại khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
…

6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa
có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

…

đ) Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại
dành cho khách hàng hoặc khuyến mại theo quy định của pháp luật thì phải thể
hiện rõ khoản chiết khấu thương mại, khuyến mại trên hóa đơn. Việc xác định giá
tính thuế giá trị gia tăng (thành tiền chưa có thuế giá trị gia tăng) trong trường
hợp áp dụng chiết khấu thương mại dành cho khách hàng hoặc khuyến mại thực
hiện theo quy định của pháp luật thuế giá trị gia tăng.”

2

Tại khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày
13/06/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn, chứng từ:

“1. Đối với hóa đơn điện tử:
…

e) Riêng đối với nội dung về giá trị trên hóa đơn có sai sót thì: điều chỉnh
tăng (ghi dấu dương), điều chỉnh giảm (ghi dấu âm) đúng với thực tế điều chỉnh.

Tại khoản 22 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT):

“Điều 7. Giá tính thuế
…

22. Giá tính thuế đối với các loại hàng hóa, dịch vụ quy định từ khoản 1
đến khoản 21 Điều này bao gồm cả khoản phụ thu và phí thu thêm ngoài giá hàng
hóa, dịch vụ mà cơ sở kinh doanh được hưởng.

Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại
dành cho khách hàng (nếu có) thì giá tính thuế GTGT là giá bán đã chiết khấu
thương mại dành cho khách hàng. Trường hợp việc chiết khấu thương mại căn cứ
vào số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ thì số tiền chiết khấu của hàng hóa đã
bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ của lần mua cuối
cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc chương
trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được lập hóa đơn điều chỉnh kèm bảng kê các
số hóa đơn cần điều chỉnh, số tiền, tiền thuế điều chỉnh. Căn cứ vào hóa đơn điều
chỉnh, bên bán và bên mua kê khai điều chỉnh doanh thu mua, bán, thuế đầu ra,
đầu vào....”

Căn cứ quy định nêu trên trường hợp khoản chiết khấu thương mại liên
quan đến khoản doanh thu bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong năm 2022 với
thuế suất thuế GTGT áp dụng là 10% thì khoản chiết khấu thương mại này Công
ty áp dụng thuế suất thuế GTGT tương ứng là 10%.

Nếu khoản chiết khấu thương mại liên quan đến khoản doanh thu bán hàng
hóa, cung cấp dịch vụ từ tháng 02/2022 đến tháng 12/2022 (hàng hóa, dịch vụ
thuộc đối tượng giảm thuế GTGT theo Điều 1 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP, thuế
suất GTGT áp dụng là 8%) thì khoản chiết khấu thương mại này Công ty áp dụng
thuế suất thuế GTGT tương ứng là 8%.

3

Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc chương trình (kỳ) chiết
khấu hàng bán thì Công ty lập hóa đơn điều chỉnh theo quy định tại điểm đ khoản
6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và khoản 22 Điều 7 Thông tư số
219/2013/TT-BTC. Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh, bên bán thực hiện kê khai điều
chỉnh doanh thu bán, thuế đầu ra.

Công ty căn cứ hướng dẫn nêu trên để thực hiện đúng quy định. Nếu có
vướng mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên truyền hỗ trợ Người nộp thuế để được
giải đáp, số điện thoại: 0258.3822.028, 0258.3815.073./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng: NVDTPC, KTNB,
TTKT 1,2,3,4; (VBĐT)
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (vtmngoc-3b).

CỤC TRƯỞNG

Lương Văn Ngà

		2023-03-13T09:11:50+0700
	VN
	Lương Xuân Thu
	Ký bởi Lương Xuân Thu

		2023-03-13T09:30:08+0700
	VN
	Cục trưởng Lương Văn Ngà
	Ký bởi Cục trưởng Lương Văn Ngà

		2023-03-13T10:17:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:859, ngày 13, tháng 3, năm 2023

		2023-03-13T10:17:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:859, ngày 13, tháng 3, năm 2023

		2023-03-13T10:17:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:859, ngày 13, tháng 3, năm 2023

		2023-03-13T10:17:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:859, ngày 13, tháng 3, năm 2023

		2023-03-13T10:17:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa